
 

 

DECIZIE 
Nr. 61 din 15.05.2025 

cu privire la organizarea şi desfăşurarea concursului public pentru selectarea DECANILOR 
Universității Internaționale Danubius pentru mandatul 2025 - 2030 

 
Prof. univ. dr. Steve O MICHAEL, Rectorul Universității Internaționale Danubius, 

confirmat prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 7485/28.11.2024,  
Având în vedere prevederile Legii 199/2023 a învăţământului superior, cu modificările și 

completările ulterioare, 
Având în vedere Hotărârea Senatului UID cu nr. 121/15.05.2025 privind aprobarea 

calendarului şi modalității de desfășurare a concursului pentru ocuparea celor cinci posturi de 
decani de la nivelul tuturor facultăţilor din cadrul Universităţii Internaţionale Danubius pentru 
mandatul 2025 – 2030, 

Având în vedere Hotărârea Senatului UID cu nr. 122/15.05.2025 privind aprobarea 
comisiei de concurs pentru ocuparea celor cinci posturi de decani de la nivelul tuturor facultăţilor 
din cadrul Universităţii Internaţionale Danubius pentru mandatul 2025 – 2030, 

Având în vedere prevederile PO-25 (Metodologie referitoare la procesul de stabilire şi de 
alegere a structurilor şi funcţiilor de conducere la nivelul Universităţii  Internaționale Danubius), 

În conformitate cu prevederile art. 138 alin. (1) lit. (b) din Legea 199/2023 a 
Învățământului superior, conform cărora: „Rectorul (…) realizează managementul şi conducerea 
operativă a instituţiei de învăţământ superior”, 

În conformitate cu prevederile 131 alin. 9 lit b) din Legea nr. 199/2023 a învăţământului 
superior privind desfășurarea concursului public pentru ocuparea funcției de decan, 

In baza art. 60 din Carta Universității Internaționale Danubius, 
 
                                                        DECIDE: 
 
Art. 1. Pentru înscrierea la concursul public pentru selectarea DECANILOR Universității 

Internaționale Danubius pentru mandatul 2025 – 2030, candidații vor prezenta un dosar de concurs, 
care va conține următoarele documente: 

a) Formular de înscriere (care este Anexa 1 la PO-25 Metodologie referitoare la procesul 
de stabilire şi de alegere a structurilor şi funcţiilor de conducere la nivelul Universităţii  
Internaționale Danubius); 

b) Curriculum Vitae al candidatului – în limbile română şi engleză; 
c) Plan privind Viziunea Managerială / Plan Managerial (maximum 10 pagini, font TNR 

12, spaţiere 1) – în limbile română şi engleză; 
d) Document care să ateste vechimea de minim 2 ani în funcţie de conducere în instituţii 

de învăţământ superior sau în alte instituții publice sau private de mari dimensiuni. 
e) Candidații din afara UID vor prezenta în dosarul de candidatură toate documentele care 

atestă CV-ul prezentat de candidatul respectiv (diploma de licenţă sau echivalentă, diploma de 
doctor în ştiințe, sau alte documente care să ateste funcţiile/poziţiile pe care le invocă, etc.), lista 
de lucrări, precum şi fişele de evaluare de la locul de muncă din ultimii 5 ani. 



 

 

Art. 2. Candidaţii la funcţia de decan trebuie să posede cunoștințe practice, funcționale, 
solide, aplicabile și demonstrabile de limbă engleză. 

 
  
Art. 3. Dosarul de înscriere se depune la Departamentul Resurse Umane de la sediul 

universităţii (Bd. Galaţi nr. 3, municipiul Galaţi), sau prin mijloace electronice (la hr@univ-
danubius.ro). 

 
Art. 4. Procedura de evaluare a candidaţilor la funcţia de decan: 
- Etapa I – Analiza dosarului de candidatură de către comisia de concurs; 
- Etapa II – Interviu - Prezentarea planului managerial – în limba engleză. 
 
 
Art. 5. Concursul pentru funcția de decan se va desfășura după următorul calendar: 

 
26.05.2025 Publicarea posturilor vacante pentru pozițiile de decani, de către 

Departamentul de Resurse Umane (pe site-ul DIU, pe canalele social 
media ale UID, pe LinkedIn, pe platforme specifice de locuri de muncă 
precum publi24.ro și altele). 

26.05.2025- 
01.06.2025 

Depunerea dosarelor de înscriere: la Departamentul Resurse Umane de la 
sediul universităţii (Bd. Galaţi nr. 3, municipiul Galaţi), sau prin mijloace 
electronice (la hr@univ-danubius.ro) 

02.06.2025 Departamentul HR înaintează dosarele care sunt complete către 
Consilierul Juridic şi Consiliile facultăţilor 

04.06.2025 Avizarea dosarelor de concurs de către Consilierul Juridic, şi 
trimiterea acestora de către Consilierul Juridic către Consiliul fiecărei 
facultăţi. 

04.06.2025- 
06.06.2025 

Audierea candidaţilor în plenul Consiliului fiecărei facultăţi, în 
vederea avizării candidaturilor pentru participarea la concursul 
propriu-zis. 
 
(Această etapă este organizată la nivelul fiecărei facultăţi, de către 
decanul actual și secretarul-şef al facultăţii. Preşedintele Consiliului 
fiecărei facultăţi va convoca să participe la audiere şi cadrul didactic 
de limbă engleză al facultăţii, pentru a asigura interpretarea în/din 
engleză-română) 

06.06.2025 Avizarea candidaturilor la funcția de decan în consiliile Facultăților, 
şi înaintarea către Comisia de concurs a Hotărârilor de avizare 

mailto:hr@univ-danubius.ro
mailto:hr@univ-danubius.ro


 

 

10.06.2025- 
25.06.2025 

Derularea concursului pentru selectarea decanilor (etapa I + etapa II 
se vor derula concomitent) 

26.06.2025 Comunicarea rezultatelor concursurilor pentru funcția de Decan către 
Senatul universitar, de către secretarul Comisiei de Concurs 
(Directorul Departamentului HR) 

27.06.2025 Validarea în Senatul universitar a rezultatelor concursurilor 
30.06.2025 Emiterea deciziilor rectorului privind numirea noilor decani 

 
 

Art. 6. Comisia de concurs se stabilește prin hotărâre a senatului universitar, la propunerea 
rectorului și este formată din: 

 
Steve O MICHAEL – Preşedintele comisiei; 
Andy PUŞCĂ – membru în comisie; 
Georgeta MODIGA – membru în comisie; 
Alina RĂILEANU  – membru în comisie; 
Ştefan POPA – membru în comisie; 
Ana-Iuliana MIHAI – membru în comisie; 
Marius MOCANU – secretarul comisiei. 
 

 
Art. 7. Numirea noilor decani, ca urmare a concursului, va intra în vigoare la data semnării 

contractelor individuale de muncă. 
 
Art. 8. Prezenta decizie este adusă la cunoștința publică prin afișarea pe website-ul 

universității de către Departamentul MEDIA, și va fi dusă la îndeplinire de către Departamentul 
Resurse Umane, Prorectorul didactic, Consilierul Juridic, Consiliile facultăţilor și Comisia de 
concurs. 
 
 

RECTOR, 
Prof. univ. dr. Steve O MICHAEL 

 

 


